



Noslēdzies Lībiešu mantojuma gads

Sestdien, 16. decembrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinājās Lībiešu dienas pasākums, kas pulcēja pārstāvjus no dažādām Latvijas vietām un kalpoja kā Lībiešu mantojuma gada noslēgums. Pasākumā piedalījās arī Ventspils Izglītības pārvaldes un Ventspils Mākslas skolas pārstāvji, rādot un stāstot par paveikto lībiešu mantojuma saglabāšanā.

Šī gada laikā Ventspils izglītības iestādes ir īstenojušas virkni aktivitāšu, kas veltītas lībiešu mantojuma saglabāšanai. Pavasarī skolas un pirmsskolas veidoja zibakciju “Putnu modināšana”, kas sasaucās ar senu lībiešu tradīciju modināt putnus, iezīmējot gada sākumu un visa dzīvā atmošanos. Ventspils Mākslas skola izveidoja galda spēli “LOTO lībiešu valodas iepazīšanai un apguvei”, un izgatavotos spēļu eksemplārus dāvināja Ventspils pirmsskolas iestādēm, sākumskolām un kultūras iestādēm. Ventspils Izglītības pārvaldes izdotajā skolēnu radošo darbu grāmatā “Zilās jūras pludmale” ir iespējams lasīt citātus no skolēnu darbiem, kuri tulkoti lībiešu valodā.

Savukārt atzīmējot UNESCO dienu Ventspilī, Ventspils Valsts 1. ģimnāzijā tika rīkota jauniešu konference “Apzinies savas saknes, lai veidotu spēcīgāku personību nākotnē”, kur pulcējās Ventspils jaunieši un vienaudži no citām Ziemeļkurzemes, izzinot Latvijas lībiskās saknes un lībiešu mantojumu latviešu valodā, Latvijas kultūrtelpā un ainavā. Konferencē notika arī Ventspils skolēnu zinātniski pētniecisko darbu priekšlasījumi, kuru tēmas bija par lībiešu mantojuma saglabāšanu. Tika prezentēts jauniešu veidotais digitālais izziņas maršruts, kas sākas Paņķimō (Ovišos) un noslēdzas Kūolka (Kolkā), interaktīvā veidā vēsta par Lībiešu krasta ciematu vēsturi, notikumiem un citām kultūrvēsturiskām liecībām par Lībiešu ciemiem un to iedzīvotājiem. Ventspils Mākslas skolas rīkotajā plenērā “Lībiešu krasts” tika sagatavoti vizuālās mākslas darbi, kurus varēja skatīt izstādē Ventspils bibliotēkā. Savukārt 10 skolēnu darbi tika izvēlēti, lai no mākslas darba izveidotu lielformāta puzzles.

Jau vairākus gadus pēc kārtas Latvijas Nacionālā bibliotēka rīko Novada dienu, kurā iepazīstina ar Latvijas novadu bagāto un dzīvo mantojumu. Tā kā Latvijas Universitātes Lībiešu institūts sadarbibā ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju un Latvijas Nacionālo kultūras centru 2023. gadu ir pasludinājis par Lībiešu mantojuma gadu, tad šī gada Novadu dienā tiek svinēta Lībiešu diena.

Paldies visiem par iesaistīšanos Lībiešu mantojuma gada aktivitātēs!